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Folketingets Miljøudvalg har i brev af 9. februar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

289 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth 

Bech Poulsen (SF). 

 

 

Spørgsmål nr. 289 (alm. del) 

Kan ministeren oplyse, på hvilken måde ministerens ressorttilsyn med 

kommunernes håndhævelse af natur- og miljølovgivningen varetages? 

 

 

Svar 

Jeg antager, at der med ”ressorttilsyn” henvises til det tilsyn, der almindeligvis 

antages at påhvile ethvert fagministerium på ulovbestemt grundlag og indebærer 

en pligt til at føre et vist tilsyn med forvaltningen af de sagsområder, der henhører 

under ministeriets område. 

 

Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen oplyser, at ressorttilsynet med kommunernes 

håndhævelse på natur- og miljøområdet bl.a. varetages ved, at styrelserne følger 

med i, hvordan lovgivningen administreres, og om den fortsat er hensigtsmæssig.  

Det sker bl.a. ved deltagelse i faglige sammenhænge, regelfastsættelse og 

vejledningsarbejde, informationsmøder, dialog med interessenterne på natur- og 

miljøområdet, via dataindberetninger og ved at følge med i pressens omtale af 

sager m.v.  

 

Det kan i øvrigt oplyses, at kommunerne er forpligtet til årligt at indberette diverse 

oplysninger om miljøtilsyn efter miljøbeskyttelsesloven og 

husdyrgodkendelsesloven, herunder antallet af håndhævelsessager, til 

Miljøstyrelsen. Miljøstyrelsen gennemgår kommunernes indberetninger med 

henblik på at vurdere kommunernes tilsynsindsats. 

 

Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen har endvidere efter natur- og miljølovgivningen 

visse muligheder for at forlange, at kommunerne efter forskellige regler i 

lovgivningen indberetter eller oplyser om forhold på området, eller for at pålægge 

en kommune at tage et spørgsmål eller en sag op. 

 

Det kan mere generelt tilføjes, at en minister efter lov om kommuners styrelse af 

egen drift kan udtale sig om lovligheden af konkrete kommunale sager. Efter 
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denne lov har en minister også mulighed for at forlange, at en kommune udleverer 

relevante oplysninger og dokumenter om forhold i kommunen. Endvidere kan 

styrelserne indbringe sager for Statsforvaltningen, der fører generelt tilsyn med 

kommunerne.  

 

Kirsten Brosbøl / Oluf Engberg 

 


